PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 018/2024

Cabo Verde (MG), 15 de abril de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 026/2024, como segue:

Vereador João Paulo de Morais:

A) Requer, a pedido dos moradores dos Bairros
Chapadão, São Benedito e Nova Cabo Verde, que seja realizada
pintura dos meio fios, para uma melhor qualidade visual e aparência
das ruas destes bairros...

A) Requerimento feito junto a AMARP. Estamos
aguardando para breve a execução dos serviços pela Associação.

Vereador Luiz Carlos Ribeiro:

A) Requer que seja construído um quebra-molas
na estrada rural do Bairro Vargem São José, nas proximidades do
pesqueiro do Sr. Sérgio Muniz...

A) Estamos programando junto a AMARP a aplicação

de mais ou menos 12 mil metros quadrados de asfalto e, esta localidade
provavelmente será contemplada com uns 2 mil metros quadrados, logo
após faremos redutores.

Vereadora Maisa Renata Batista Gianini:

A) Requer informações sobre uma data específica
para a pavimentação asfáltica da Rua Vereador Antônio Firmino de
Carvalho, pois desde 2021 vem solicitando a construção de um

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

quebra-molas nesta Rua, a qual é muito íngreme e existem muitas
crianças que residem nos Bairro São Carlos e Olaria, o que traz
grande risco de atropelamento...

B) Requer que seja realizada limpeza e
manutenção em buracos existentes na Rua Frei Martinho...

A) Já recebemos a visita de um Técnico pra avaliar se
existe possibilidade de uso de máquinas necessárias para asfalto ou se
vamos optar pelo concreto usinado. Estamos fazendo levantamento dos
custos.

B) Já foi pedido junto a Copasa informações quanto a

responsabilidade sobre as obras, de péssima qualidade, que foram
executadas pela Empresa, naquela rua.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) Requer que seja realizada manutenção de um
mata-burros, próximo as propriedades do Sr. Zezinho e Toninho
Josias, no Bairro Fiéis...

A) Vamos priorizar para que seja feito o mais breve
possível.

Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

A) Reitera o pedido de finalização da colocação de
bloquetes na Rua principal do Loteamento São Francisco, Distrito de
Serra dos Lemes...

A) Já abrimos licitação para contratação de mão de
obra para executar os serviços.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Requer que a administração dispense um
carinho especial a pessoa do Sr. Sebastião Santana... Bairro
Coelhos... paciente oncológico... 35 sessões de radioterapia...

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Pedido encaminhado à Secretaria de Assistência
Social e Secretaria de Saúde.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br